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군산용문초등학교



군산용문초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-05 예산액 2,681,608,000

제1조 2018학년도 군산용문초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각2,681,608,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

    다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서

규정에 의하여 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-12-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 군산용문초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,681,608 2,187,880 493,728 22.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,100 15,610 0.5

학생복지/교육격차 해소 405,647 1,338,960 49.9

기본적 교육활동 34,547 432,527 16.1

선택적 교육활동 53,947 481,511 17.9

교육활동 지원 -4,316 114,621 4.2

학교 일반운영 16,003 295,379 11.0

학교 재무활동 -10,000 3,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 526,022 1,543,795 57.5

이전수입 기타이전수입 700 700 0.0

자체수입 학부모부담수입 -31,045 1,106,525 41.2

자체수입 행정활동수입 -1,949 8,498 0.3

기타수입 전년도이월금 0 22,090 0.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,544,4951,017,773 526,722

1.교육비특별회계이전수입 1,543,7951,017,773 526,022

1.교육비특별회계전입금수입 1,543,7951,017,773 526,022

1.학교회계전입금 1,543,7951,017,773 526,022

1.학교운영비전입금 563,744 567,414 -3,670
학교기본운영비(초등) : (517,914,000원 × 1교

) - 521,290,000원 =
-3,376,000

학교기본운영비(유치원) : (45,830,000원 × 1

교) - 46,124,000원 =
-294,000

2.목적사업비전입금 980,051 450,359 529,692
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (14,947,000

원 × 1교) - 7,238,000원 =
7,709,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (22,354,000

원 × 1교) - 14,947,000원 =
7,407,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (23,755,000

원 × 1교) - 22,354,000원 =
1,401,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : (40,000,000

원 × 1교) - 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : (50,000,000

원 × 1교) - 40,000,000원 =
10,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : (23,650,000원 × 1교) - 7,703,000원 =
15,947,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험기관부

담금 : (2,467,000원 × 1교) - 719,000원 =
1,748,000

(성립전)초등학교교과서무상지원 : (70,522,000

원 × 1교) - 50,545,000원 =
19,977,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (27,994,000

원 × 1교) - 12,167,000원 =
15,827,000

(성립전)스포츠강사지원 : (14,963,000원 × 1

교) - 11,247,000원 =
3,716,000

(성립전)스포츠강사지원 : (15,363,000원 × 1

교) - 14,963,000원 =
400,000

(성립전)스포츠강사지원 : (22,995,000원 × 1

교) - 15,363,000원 =
7,632,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (14,940,000

원 × 1교) - 7,560,000원 =
7,380,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (21,951,000

원 × 1교) - 14,940,000원 =
7,011,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

(11,817,000원 × 1교) - 5,820,000원 =
5,997,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

(17,553,000원 × 1교) - 11,817,000원 =
5,736,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(15,187,000원 × 1교) - 10,962,000원 =
4,225,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

(20,359,000원 × 1교) - 15,187,000원 =
5,172,000

(성립전)친환경농산물 : (27,095,000원 × 1교)

 - 19,556,000원 =
7,539,000

(성립전)친환경농산물 : (36,326,000원 × 1교)

 - 27,095,000원 =
9,231,000

(성립전)학교급식비지원 : (305,468,000원 × 1

교) - 220,469,000원 =
84,999,000

(성립전)학교급식비지원 : (409,546,000원 × 1

교) - 305,468,000원 =
104,078,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)육성종목운영비 : (3,360,000원 × 1교

) - 1,200,000원 =
2,160,000

(성립전)특수교육대상학생방과후운영비 : 

(2,139,000원 × 1교) - 1,362,000원 =
777,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
200,000

(성립전)전국소년체전출전비 : 560,000원 × 1

교 =
560,000

(성립전)전국소년체전대회훈련비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)제47회 전국소년체전 메달유망선수 특

별훈련비 : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(오후, 지자체) : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 2,207,000원 

× 1교 =
2,207,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (2,269,000원 

× 1교) - 2,207,000원 =
62,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (2,647,000원 

× 1교) - 2,269,000원 =
378,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (3,025,000원 

× 1교) - 2,647,000원 =
378,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (3,528,000원 

× 1교) - 3,025,000원 =
503,000

(성립전)SW교육활성화 : 180,000원 × 1교 = 180,000

(성립전)제47회 전국소년체전출전(훈련)비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 성과상여금 

: 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원 : 

5,980,000원 × 1교 =
5,980,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 60,360,000원

 × 1교 =
60,360,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : (67,905,000

원 × 1교) - 60,360,000원 =
7,545,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : (80,505,000

원 × 1교) - 67,905,000원 =
12,600,000

방과후학교 자유수강권 : (70,505,000원 × 1교

) - 80,505,000원 =
-10,000,000

(성립전)GM대우수학여행비원금 : 260,000원 × 

1교 =
260,000

(성립전)GM대우수학여행비원금 : (910,000원 ×

 1교) - 260,000원 =
650,000

(성립전)영어캠프운영비지원 : 3,512,000원 × 

1교 =
3,512,000

(성립전)유치원 시간제강사 인건비 : 2,970,000

원 × 1교 =
2,970,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비지원 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)학교수목관리비지원 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)운동부지도자급식비인상분 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 67,276,000원 ×

 1교 =
67,276,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)디지털교과서선도학교운영 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

초등돌봄교실환경개선 : 2,800,000원 × 1교 = 2,800,000

2.기타이전수입 700 0 700

1.학교회계간이전수입 200 0 200

1.학교발전기금전입금 200 0 200

1.학교발전기금전입금 200 0 200
군산시체육회학교체육지원금 : 200,000원 × 1

교 =
200,000

2.민간이전수입 500 0 500

1.기타지원금 500 0 500

1.기타지원금 500 0 500
(성립전)2018대한민국청소년박람회차량지원금 :

 100,000원×5대=
500,000

2.자체수입 1,115,0231,148,017 -32,994

1.학부모부담수입 1,106,5251,137,570 -31,045

1.수익자부담수입 1,106,5251,137,570 -31,045

1.급식비 494,334 529,047 -34,713

1.급식비 494,334 529,047 -34,713우유급식비(초) : -380원×525명×174회= -34,713,000

2.방과후학교활동비 415,120 387,120 28,000

1.방과후학교활동비 415,120 387,120 28,000방과후학교활동비 : -10,000,000원×1교= -10,000,000

(성립전)(성립전)돌봄교실운영비 : 10,000,000

원×1교=
10,000,000

(성립전)(성립전)돌봄교실운영비 : 10,000,000

원×1교=
10,000,000

(성립전)도시지역방과후운영비 : 14,000,000원

×1교=
14,000,000

(성립전)저녁(오후)돌봄교실운영비 : 4,000,000

원×1교=
4,000,000

3.현장체험학습비 109,763 109,763 0

1.현장체험학습비 109,763 109,763 0

4.청소년단체활동비 19,558 21,000 -1,442

1.청소년단체활동비 19,558 21,000 -1,442아람단 : -25,690원×30명×10회= -7,707,000

청소년세상 : 895,000원×7명= 6,265,000

5.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.기타수익자부담수입 12,000 31,000 -19,000

1.기타수익자부담수입 12,000 31,000 -19,000학년공연의상대여 : -25,000원×400명= -10,000,000

방과후학교공연의상대여 : -30,000원×200명= -6,000,000

전시작품액자제작 : -15,000원×200명= -3,000,000

7.누리과정비 48,550 52,440 -3,890

1.누리과정비 48,550 52,440 -3,890
(성립전)누리과정운영비(오전) : -63,000원×10

명=
-630,000

(성립전)누리과정운영비(방과후) : -32,600원

×100명=
-3,260,000

2.행정활동수입 8,498 10,447 -1,949

1.사용료및수수료 250 2,400 -2,150

1.사용료및수수료 250 2,400 -2,150

1.사용료 250 2,400 -2,150학교시설물 사용료 : -215,000원×10월= -2,150,000

2.기타행정활동수입 8,248 8,047 201

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 6,248 6,047 201

1.기타행정활동수입 6,248 6,047 201폐식용류 판매대금 : 90,000원×1회= 90,000

보건실습학생실습비 : 100,000원x1명= 100,000

수도광열비 : 11,000원×1회= 11,000

3.기타수입 22,090 22,090 0

1.전년도이월금 22,090 22,090 0

1.순세계잉여금 22,090 22,090 0

1.순세계잉여금 22,090 22,090 0

1.순세계잉여금 22,090 22,090 0

세입합계 2,681,6082,187,880 493,728
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,610 17,710 -2,100

1.교직원 복지 및 역량강화 15,610 17,710 -2,100

1.교직원연수 8,400 9,000 -600

1.직무연수 8,400 9,000 -600

1.일반수용비 8,400 9,000 -600심폐소생술연수경비  -30,000원×20명= -600,000

2.교직원복지 7,210 8,710 -1,500

1.교직원워크숍 2,600 4,100 -1,500

1.일반수용비 1,200 2,700 -1,500차량임차  -750,000원×2대= -1,500,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

3.교직원군산근대역사탐방 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

4.교사휴게실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,338,960 933,313 405,647

1.급식 관리 624,843 562,585 62,258

1.학교급식운영 624,843 562,585 62,258

1.급식식재료구입비 467,102 440,935 26,167

1.급식용식재료비 467,102 440,935 26,167(성립전)식재료 구입  (186원×1,011명×40회+17,160원
)+(104원×1,011명×40회+19,240원) =

11,764,000

(성립전)식재료 구입  (186원×1,033명×48회)+8,376원

+(104원×1,033명×48회)+15,264원 =
14,403,000

식재료 구입  6,103,600원×5회= 30,518,000

병설유치원친환경농산물구입  -7,700원

×10종×10회=
-770,000

용문초친환경농산물구입  -18,786원×100

종×10회=
-18,786,000

병설유치원우수농축산물  -4,580원×10종

×10회=
-458,000

용문초우수농축산물  -10,504원×100종

×10회=
-10,504,000

2.급식운영비 36,545 36,545 0

1.일반수용비 24,575 26,575 -2,000급식관련 위탁용역비  500,000원×2회= 1,000,000
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보일러유지보수  -180,000원×1회= -180,000

소수선비  -3,820,000원×1회= -3,820,000

세제 및 소모품비  100,000원×5종×2회= 1,000,000

영양교사 및 조리원 각종 교육 및 기타  

-365,000원×2회=
-730,000

영양교사 및 조리원 위생용품  73,000원

×10종=
730,000

2.연료비 11,500 9,500 2,000
도시가스비(공공연료비)  1,000,000원×2

회=
2,000,000

3.기타공공요금 170 170 0  

4.여비 300 300 0  

3.대체인건비 5,213 1,685 3,528

1.기간제직원인건비 5,213 1,685 3,528
(성립전)조리원대체인건비  61,280원x36일

=
2,207,000

(성립전)조리원대체인건비  62,000원X1명= 62,000

(성립전)조리원대체인건비  63,000원x6명= 378,000

(성립전)조리원대체인건비  63,000원x6명= 378,000

(성립전)조리원대체인건비  62,870원x8명= 503,000

4.급식기구확충비 73,296 6,020 67,276

1.비품구입비 73,296 6,020 67,276
(성립전)급식기구 및 급식실 환경개선비  

6,727,600원×10종=
67,276,000

5.우유급식비 42,687 77,400 -34,713

1.우유대금 42,687 77,400 -34,713
급식용우유대금(초)  -380원×525명×174

회=
-34,713,000

2.보건 관리 28,411 29,572 -1,161

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,851 22,012 -1,161

1.성교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.흡연예방교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.양성평등교육 800 800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  
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4.비만예방교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.감염병예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.보건실운영 3,160 3,060 100

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.교육운영비 300 200 100교육자료구입  50,000원×2종= 100,000

3.학생복지비 260 260 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

8.약품구입 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0  

9.학생건강검사 9,391 10,652 -1,261

1.학생복지비 9,391 10,652 -1,2611학년 건강검진  20,480원×100명= 2,048,000

4학년 건강검진  -27,420원×100명= -2,742,000

비만아 건강검진  -22,200원×20명= -444,000

소변검사 2,3,5,6학년  -1,000원×70명= -70,000

구강검사 2,3,5,6학년  -5,300원×10명= -53,000

10.[국고]흡연예방및금연실천학교운영2,500 2,500 0

1.운영수당 780 780 0  

2.교육운영비 1,720 1,720 0  

2.학교환경위생관리 7,560 7,560 0

1.먹는물관리 7,060 7,060 0

1.일반수용비 7,060 7,060 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 596,584 279,211 317,373
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1.급식비지원 409,546 220,469 189,077

1.무상급식지원 409,546 220,469 189,077

1.학생지원금 409,546 220,469 189,077(성립전)무상급식(유)  2,883,000원×1교= 2,883,000

(성립전)무상급식(유)  3,273,000원×1교= 3,273,000

(성립전)무상급식(초)  82,116,000원원×1

교=
82,116,000

(성립전)무상급식(초)  100,805,000원×1

교=
100,805,000

2.방과후학교활동비지원 140,644 45,362 95,282

1.사회적배려대상자지원 51,305 0 51,305

1.학생지원금 51,305 0 51,305
(성립전)방과후학교자유수강권  43,531원

×143명=
6,225,000

(성립전)방과후학교자유수강권  385,174원

×143명=
55,080,000

방과후학교자유수강권  -50,000원×200명= -10,000,000

2.도시지역방과후학교활동비지원 14,000 14,000 0

1.학생지원금 14,000 14,000 0  

3.초등돌봄교실운영비지원 54,000 30,000 24,000

1.학생지원금 54,000 30,000 24,000
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

10,000,000원×1교=
10,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

10,000,000×1교=
10,000,000

(성립전)초등돌봄교실(오후)운영비지원  

4,000,000원×1교=
4,000,000

4.특수교육대상자방과후학교운영비지원2,139 1,362 777

1.학생지원금 2,139 1,362 777
(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영

비지원  (42,000원x3명x6회)+21,000원=
777,000

5.GM대우방과후학교지원금 19,200 0 19,200

1.학생지원금 19,200 0 19,200
(성립전)GM대우방과후학교지원  480,000원

×11명=
5,280,000

(성립전)GM대우방과후학교지원  120,000원

×11명=
1,320,000

(성립전)GM대우방과후학교지원  600,000원

×21명=
12,600,000

3.현장체험학습비지원 6,890 0 6,890

1.저소득층학생수학여행지원금 5,980 0 5,980

1.학생지원금 5,980 0 5,980
(성립전)수학여행 지원금  130,000원×46

명=
5,980,000

2.GM대우수학여행지원금 910 0 910

1.학생지원금 910 0 910
(성립전)GM대우수학여행지원금  130,000원

×2명=
260,000
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(성립전)GM대우수학여행지원금  130,000원

×5명=
650,000

4.누리과정비지원 39,504 13,380 26,124

1.누리과정지원금(무상교육) 21,951 7,560 14,391

1.학생지원금 21,951 7,560 14,391
(성립전)누리과정지원금(오전)  7,380,000

원x1교=
7,380,000

(성립전)누리과정지원금(오전)  7,011,000

원×1교=
7,011,000

2.누리과정지원금(방과후) 17,553 5,820 11,733

1.학생지원금 17,553 5,820 11,733
(성립전)누리과정지원금(오후)  5,997,000

원x1교=
5,997,000

(성립전)누리과정지원금(오후)  5,736,000

원×1교=
5,736,000

4.학생복지 89,122 61,945 27,177

1.교육복지우선 10,000 10,000 0

1.심리정서지원 6,174 6,174 0

1.운영수당 3,560 3,560 0  

2.교육운영비 2,614 2,614 0  

2.학습진로지원 3,826 3,826 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 1,786 1,786 0  

2.학생복지운영 79,122 51,945 27,177

1.졸업앨범제작 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.학생교과용도서구입 71,922 44,745 27,177

1.교육운영비 71,922 44,745 27,177
(성립전)학생교과용도서구입  19,977,000

원×1교=
19,977,000

학생교과용도서구입  3,000원×2,400권= 7,200,000

3.기본적 교육활동 432,527 397,980 34,547

1.교과 활동 239,806 192,252 47,554

1.교과활동지원 51,131 51,931 -800

1.학습준비물구입 27,800 27,800 0

1.학습준비물 27,800 27,800 0  

2.교수학습지원 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 5,000 4,000 1,000

1.운영수당 5,000 4,000 1,000보결수당  10,000원×100회= 1,000,000

4.교과협의회운영 920 920 0

1.교육운영비 776 776 0  

2.목적사업업무추진비 144 144 0  

5.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

6.기초학력지도 1,080 2,880 -1,800

1.운영수당 600 1,800 -1,200강사료  -20,000원×3명×20회= -1,200,000

2.교육운영비 480 1,080 -600교재  -10,000원×25명×2회 -500,000

기초학력지도 운영비  -2,000원×25명×2

회=
-100,000

7.교과용교과서(지도서)구입 10,281 10,281 0

1.교육운영비 10,281 10,281 0  

8.느루동행학교(기초학력지도) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,465 3,465 0  

2.교육운영비 535 535 0  

2.국어교과활동 340 340 0

1.백일장대회 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

3.과학교과활동 14,050 15,850 -1,800

1.교과운영 4,800 6,600 -1,800

1.교육운영비 4,800 6,600 -1,800과학로봇  -600,000원×3대= -1,800,000

2.학습준비물지원 9,250 9,250 0

1.학습준비물 9,250 9,250 0  

4.[국고]체육교과활동 40,179 28,431 11,748

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 600 600 0  

6 발행일 : 2018-12-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 700 700 0  

2.스포츠강사운영 1,384 1,384 0

1.기간제교원인건비 1,384 1,384 0  

3.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

4.[국고]스포츠강사 인건비 22,995 11,247 11,748

1.기간제교원인건비 21,004 10,252 10,752
(성립전)(목적)스포츠강사인건비  

1,612,000원×2월=
3,224,000

(성립전)(목적)스포츠강사인건비  

1,612,000원×4개월=
6,448,000

(성립전)(목적)스포츠강사급식비  80,000

원×2월=
160,000

(성립전)(목적)스포츠강사급식비  50,000

원×8월=
400,000

(성립전)(목적)스포츠강사급식비  130,000

원×4개월=
520,000

2.기간제교원법정부담

금
1,991 995 996

(성립전)(목적)스포츠강사법정부담금  

166,000원×2월=
332,000

(성립전)(목적)스포츠강사법정부담금  

166,000원×4개월=
664,000

5.스포츠강사인건비(반환) 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

6.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.스포츠클럽운영비(목적) 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0  

5.외국어교과활동 32,497 12,468 20,029

1.교과운영 4,546 5,230 -684

1.기간제교원인건비 400 400 0  

2.교육운영비 4,146 4,830 -684
미공군 원어민 자원봉사자협력수업  

-65,000원×12회=
-780,000

영어체험학습센터 급식비  2,400원×8명

×5일=
96,000

2.영어회화전문강사운영 23,755 7,238 16,517

1.기간제교원인건비 21,326 6,717 14,609
(성립전)(목적)영어회화전문강사 인건비  

(6,477,000원×1명)+(174,000원×1명)=
6,651,000

(성립전)(목적)영어회화전문강사 인건비  

2,159,000원×3월=
6,477,000

7 발행일 : 2018-12-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)(목적)영어회화전문강사 인건비  

61,200원×9월=
551,000

(성립전)(목적)영어회화전문강사 급식비  

240,000원×1명=
240,000

(성립전)(목적)영어회화전문강사 급식비  

80,000원×3월=
240,000

(성립전)(목적)영어회화전문강사 급식비  

50,000원×9월=
450,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)(목적)영어회화전문강사맞춤형복

지비  400,000원×1명=
400,000

3.기간제교원법정부담

금
2,029 521 1,508

(성립전)(목적)4대보험 기관부담금  

818,000원×1명=
818,000

(성립전)(목적)4대보험 기관부담금  

230,000원×3월=
690,000

3.영어캠프운영 4,196 0 4,196

1.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전)강사비  30,000원×4시간×7일×2

명=
1,680,000

강사비  30,000원×2명×5시간= 300,000

2.교육운영비 2,016 0 2,016(성립전)학생간식비  3,000원×48명×2회= 288,000

(성립전)영어캠프운영물품구입  67,200원

×10종×2회=
1,344,000

영어캠프운영물품구입  12,000원×32명= 384,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)영어캠프운영 협의회  20,000원

×5명×2회=
200,000

6.특수교육교과활동 2,000 1,800 200

1.특수교육대상학생치료지원비 2,000 1,800 200

1.학생복지비 2,000 1,800 200
(성립전)특수교육대상학생치료지원  

200,000원×1교=
200,000

7.유치원교과활동 99,609 81,432 18,177

1.학습준비물지원 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0  

2.교과운영 13,600 13,600 0

1.운영수당 1,470 500 970강사비  -30,000원×1시간= -30,000

보결수업수당  10,000원×100시간= 1,000,000

2.교육운영비 12,130 13,100 -970학부모교육  22,000원×40명= 880,000

운영비  -330,000원×2학급= -660,000

숲체험운영비  -119,000원×10종= -1,190,000

3.졸업(입학)식운영 4,390 4,390 0

1.교육운영비 4,390 4,390 0  
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4.교육과정 운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.방과후반 운영 30,489 8,422 22,067

1.기간제교원인건비 25,052 7,703 17,349
(성립전)(목적)방과후시간제기간제교사인

건비  10,989,000원×1명=
10,989,000

(성립전)(목적) 방과후 시간제기간제교사 

성과상여금  1,152,000원×1명=
1,152,000

(성립전)(목적)방과후시간제기간제 명절휴

가비  1,501,860원×1명=
1,502,000

(성립전)(목적)방과후시간제기간제 초과근

로수당  3,456,000원×1명=
3,456,000

(성립전)(목적)방과후시간제기간제 맞춤형

복지비  124,980원×2명=
250,000

2.운영수당 2,970 0 2,970
(성립전)(목적)방과후시간제강사 수당  

2,970,000원×1명=
2,970,000

3.기간제교원법정부담

금
2,467 719 1,748

(성립전)(목적)방과후시간제기간제교사4대

보험기관부담금  1,747,260원×1명=
1,748,000

6.교과운영(오전) 24,360 24,990 -630

1.교육운영비 24,360 24,990 -630
체험학습활동비  (-20,000원×42명×10회

)-230,000원=
-8,630,000

교육활동재료비  10,000원×40명×20회= 8,000,000

7.교과운영(방과후) 21,460 24,720 -3,260

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 14,260 17,520 -3,260
오후간식비  (-1,000원×42명×35회

)-20,000원=
-1,490,000

활동재료비  3,250원×40명×5회= 650,000

급식비(방학)  (-4,000원×42명×14회

)-68,000원=
-2,420,000

8.유치원독서교육운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.창의적 체험활동 192,721 205,728 -13,007

1.자율활동 51,280 62,845 -11,565

1.학급교육활동경비 11,050 11,050 0

1.교육운영비 11,050 11,050 0  

2.학생회활동지원 1,260 1,260 0

1.학생복지비 1,260 1,260 0  

3.실기대회 0 990 -990

1.교육운영비 0 990 -990
대회출전용품 및 경비일체  -4,500원×120

명=
-540,000
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대회운영  -150,000원×3회= -450,000

4.학교특색사업 1,000 1,800 -800

1.운영수당 480 800 -320독서캠프 강사료  -320,000원×1회= -320,000

2.교육운영비 520 1,000 -480독서캠프 교재비  -4,800원×20명×5회= -480,000

5.학교특색사업(노력중점) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

6.체육대회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

7.과학경연대회 550 1,825 -1,275

1.교육운영비 550 1,825 -1,275교통비  -1,500원×25명×2회= -75,000

간식비  -6,300원×25명×4회= -630,000

재료비(소모품)  -57,000원×10종= -570,000

8.과학행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.학습발표회 3,900 22,900 -19,000

1.일반수용비 500 500 0  

2.기타공공요금 50 50 0  

3.교육운영비 3,350 22,350 -19,000학년 공연의상대여  -25,000원×400명= -10,000,000

방과후 공연의상대여  -30,000원×200명= -6,000,000

전시작품 액자제작  -15,000원×200명= -3,000,000

10.창의적체험활동비 4,950 4,450 500

1.교육운영비 4,950 4,450 500(성립전)창의적체험활동  100,000원×5대= 500,000

11.학교자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

12.디지털교과서선도학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000(성립전)기반구축  1,000,000원×4종= 4,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)기반구축운영비  100,000원×10종

=
1,000,000

(성립전)기반구축학급활동경비  100,000원

×10회=
1,000,000
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3.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)기반구축비품구입  200,000원×20

대=
4,000,000

2.현장체험학습활동 114,883 114,883 0

1.현장학습 55,920 55,920 0

1.교육운영비 55,920 55,920 0  

2.수학여행 36,213 36,213 0

1.교육운영비 36,213 36,213 0  

3.수련활동 22,750 22,750 0

1.교육운영비 22,750 22,750 0  

3.동아리활동 26,558 28,000 -1,442

1.청소년단체활동 20,158 21,600 -1,442

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 19,558 21,000 -1,442아람단  -25,690원×30명×10회= -7,707,000

청소년세상  895,000원×7명= 6,265,000

2.동아리활동 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0  

3.학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.선택적 교육활동 481,511 427,564 53,947

1.방과후학교 운영 429,920 399,120 30,800

1.방과후학교운영 361,120 357,120 4,000

1.특기적성교육 361,120 357,120 4,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)복사기 토너 등 구입  140,000원

×10회=
1,400,000

복사기 토너 등 구입  -80,000원×10종= -800,000

2.운영수당 285,300 288,000 -2,700강사료  -1,000,000원×10월= -10,000,000

(성립전)방과후보조인건비  140,000원×50

주+100,000원=
7,100,000

(성립전)강사료미납분  100,000원×2회= 200,000

3.전기요금 5,200 0 5,200(성립전)전기요금  200,000원×12회= 2,400,000

전기요금  280,000원×10월= 2,800,000
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4.교육운영비 69,620 69,120 500
(성립전)방과후운영물품  250,000원×10회

=
2,500,000

방과후운영물품  -200,000원×10종= -2,000,000

5.비품구입비 400 0 400(성립전)프린터구입  400,000원×1대= 400,000

2.돌봄교실운영 68,800 42,000 26,800

1.돌봄교실운영비 68,800 42,000 26,800

1.무기계약직원인건비 13,480 0 13,480
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,453,000원

×4월=
5,812,000

(성립전)돌봄전담인력인건비  1,917,000원

×2월×2명=
7,668,000

2.일반수용비 788 0 788(성립전)정수기렌탈료  788,000원×1회= 788,000

3.운영수당 2,432 0 2,432
(성립전)프로그램강사비  32,000원×2시간

×25회=
1,600,000

(성립전)프로그램강사비  32,000원×2시간

×13회=
832,000

4.교육운영비 46,400 40,500 5,900돌봄교실 간식비  30,000원×5일×2반= 300,000

(목적)돌봄교실위탁용역  -906,000원×1회

=
-906,000

프로그램운영비  303,000원×2회= 606,000

(성립전)프로그램운영비  520,000원×5회= 2,600,000

(성립전)프로그램운영비  500,000원×3회= 1,500,000

(성립전)프로그램운영비  600,000원×3회= 1,800,000

5.비품구입비 5,700 1,500 4,200
(성립전)돌봄교실비품구입  200,000원×7

종=
1,400,000

돌봄교실비품구입  700,000원×4종= 2,800,000

2.돌봄교실운영(지원금) 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

2.독서활동 15,077 15,077 0

1.독서활동운영 15,077 15,077 0

1.도서구입 11,891 11,891 0

1.도서구입비 11,891 11,891 0  

2.도서관운영 3,186 3,186 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0  

2.비품구입비 1,466 1,466 0  

3.교기육성 36,514 13,367 23,147
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1.교기운영 34,514 13,367 21,147

1.운동부지도자인건비 28,594 12,167 16,427

1.기간제직원인건비 26,235 11,092 15,143
(성립전)(목적)운동부지도자인건비  

14,542,800원×1명=
14,543,000

(성립전)(목적)운동부지도자인건비  

50,000원×12개월=
600,000

2.기간제직원법정부담

금
2,359 1,075 1,284

(성립전)(목적)운동부지도자4대보험  

1,284,000원×1명=
1,284,000

2.육성종목운영비 5,920 1,200 4,720

1.교육운영비 5,920 1,200 4,720(성립전)대회출전식비  7,000원×10회= 70,000

(성립전)대회출전간식비  3,000원×6명

×10회=
180,000

대회출전간식비  50,000원×4명= 200,000

(성립전)특식비  20,000원×3명×4회= 240,000

(성립전)특식비  15,000원×3명×4회= 180,000

(성립전)특식비  10,000원×10회= 100,000

(성립전)훈련용품구입  320,000원×1회= 320,000

(성립전)훈련용품구입  102,000원×10종= 1,020,000

(성립전)훈련용품비(육상)  90,000원×5종

=
450,000

(성립전)훈련용품비(육상)  181,000원×10

종=
1,810,000

(성립전)훈련용품비(태권도)  50,000원×3

종=
150,000

2.[국고]국고보조교기운영 2,000 0 2,000

1.[국고]전국소년체전훈련비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)특식(영양식)  15,000원×3명×8

회=
360,000

(성립전)간식비  3,000원×3명×26회= 234,000

(성립전)훈련용품구입(육상)  90,600원

×10종=
906,000

(성립전)훈련용품구입(태권)  (75,000원

×4종)+(50,000원×4종)=
500,000

5.교육활동 지원 114,621 118,937 -4,316

1.교무업무 운영 28,422 28,422 0

1.교무학사운영 28,422 28,422 0

1.교무학사운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  
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경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육활동홍보 4,800 4,800 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 3,840 3,840 0  

3.입학식및졸업식 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

4.청소용품 6,872 6,872 0

1.일반수용비 6,872 6,872 0  

5.환경정리 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0  

2.생활지도운영 22,971 22,971 0

1.학생생활상담지도 8,191 8,191 0

1.학부모안전도우미회 5,910 5,910 0

1.일반수용비 5,850 5,850 0  

2.여비 60 60 0  

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생안전강화 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.학교생활규정개정위원회 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0  

2.학교폭력예방 14,030 14,030 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학생 학교폭력예방교육 1,850 1,850 0

1.운영수당 1,850 1,850 0  

3.초등학생 안심서비스 8,730 8,730 0

1.일반수용비 8,730 8,730 0  

4.어깨동무학교운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생안전교육 750 750 0

1.3, 4학년 심폐소생술교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학습지원실 운영 18,950 18,070 880

1.정보화실운영 18,950 18,070 880

1.학교정보화지원 3,470 3,470 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.비품구입비 2,220 2,220 0  

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

2.정보화업무운영 15,300 14,600 700

1.일반수용비 15,300 14,600 700실별프린터토너잉크구입  70,000원×10회= 700,000

3.SW교육활성화 180 0 180

1.운영수당 150 0 150(성립전)강사비  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 30 0 30(성립전)연수용품비  10,000원×3종= 30,000

4.교육여건 개선 44,278 49,474 -5,196

1.교육환경개선 44,278 49,474 -5,196

1.소규모수선 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교실비품구입 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0  

3.PC구입 20,278 25,474 -5,196

1.비품구입비 20,278 25,474 -5,196학생용컴퓨터구입  -1,000,000원×3종= -3,000,000

교실비품구입  -1,098,000원×2종= -2,196,000

6.학교 일반운영 295,379 279,376 16,003

1.학교기관 운영 80,739 80,633 106
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.부서기본운영 48,489 48,489 0

1.교무부운영 23,680 23,680 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

2.여비 16,080 16,080 0  

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

2.교장실운영 9,872 9,872 0

1.여비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0  

3.직책급업무추진비 3,972 3,972 0  

3.행정실운영 14,937 14,937 0

1.일반수용비 9,447 9,447 0  

2.기타공공요금 450 450 0  

3.여비 3,040 3,040 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 800 800 0  

6.비품구입비 800 800 0  

2.부설기관운영 32,250 32,144 106

1.3세대하모니 자원봉사자운영 5,034 5,034 0

1.기간제직원인건비 5,034 5,034 0  

2.병설유치원운영 27,216 27,110 106

1.일반수용비 12,596 10,570 2,026시설 보수  -294,000원×1종= -294,000

시설물소규모수선  162,000원×10종= 1,620,000

프린터 및 복사기 토너  25,000원×4회= 100,000

정보화기자재 수선비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)정수기 및 공기청정기 렌탈비  

50,000원×2학급×4회=
400,000

2.전기요금 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,300 5,300 0  

4.여비 1,430 2,280 -850관내출장  -10,000원×35회= -350,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

관외출장  -20,000원×25회= -500,000

5.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
교실환경정리용품  -10,000원×10종×10회

=
-1,000,000

6.학생복지비 200 270 -70교의수당  -35,000원×2학급= -70,000

7.비품구입비 5,190 5,190 0  

2.시설 장비 유지 207,170 191,273 15,897

1.학교시설장비유지 207,170 191,273 15,897

1.시설관리용역 13,460 13,460 0

1.일반수용비 13,460 13,460 0
체육시설물및스쿨존도우미용역등  308,000

원×10회=
3,080,000

스쿨존도우미용역  -308,000원×10회= -3,080,000

2.공공요금및제세공과금 79,820 79,820 0

1.전기요금 48,000 48,000 0  

2.상하수도료 21,600 21,600 0  

3.기타공공요금 10,220 10,220 0  

3.시설일반관리 39,261 17,153 22,108

1.기간제직원인건비 696 696 0  

2.일반수용비 38,365 15,257 23,108수목관리 소모품  -500,000원×1회= -500,000

시설소모품구입비  300,000원×10종= 3,000,000

시설소규모수선비  1,560,800원×10회= 15,608,000

(성립전)수목관리(전지작업)  312,500원

×16주=
5,000,000

3.교직원복지비 200 200 0  

4.비품구입비 0 1,000 -1,000냉난방기구입  -500,000원×2종= -1,000,000

4.당직관리 36,880 42,240 -5,360

1.무기계약직원인건비 6,820 0 6,820월급여  840,000원×2명×3월= 5,040,000

급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

명절휴가비  500,000원×2명×1회= 1,000,000

2.일반수용비 29,240 42,240 -13,000유인경비용역료  -13,000,000원×1회= -13,000,000

3.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  200,000원×2명×1회= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
420 0 420기관부담금  70,000원×2명×3월= 420,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.화장실관리 37,449 38,300 -851

1.무기계약직원인건비 7,480 0 7,480월급여  950,000원×2명×3월= 5,700,000

급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

명절휴가비  500,000원×2명×1회= 1,000,000

2.일반수용비 28,921 38,300 -9,379청소용역비  -9,379,000원×1회= -9,379,000

3.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  200,000원×2명×1회= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
648 0 648기관부담금  108,000원×2명×3월= 648,000

6.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.학교운영 협력 7,470 7,470 0

1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0  

2.학부모협력 5,620 5,620 0

1.아버지회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학부모회운영 1,580 1,200 380

1.일반수용비 1,580 1,200 380행사 운영비  38,000원×10종= 380,000

3.학부모교육 340 720 -380

1.운영수당 340 720 -380초빙강사료  -190,000원×2회= -380,000

4.어머니배구대회운영 888 1,400 -512

1.일반수용비 888 200 688대회출전운영비  68,800원×10명×1회= 688,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200
배구 지도 강사료  -30,000원×20시간×2

회=
-1,200,000

5.교내어머니배구대회운영 812 300 512

1.일반수용비 812 300 512어머니배구대회운영비  102,400원×5종= 512,000

7.학교 재무활동 3,000 13,000 -10,000

1.예비비 3,000 13,000 -10,000
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1.예비비 3,000 13,000 -10,000

1.예비비 3,000 13,000 -10,000

1.예비비 3,000 13,000 -10,000예비비  -10,000,000원×1회= -10,000,000

세출합계 2,681,6082,187,880 493,728
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